
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 468  della seduta del 29 OTTOBRE 2018.                       
 
 
Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - DGR n. 445 del 11/10/2018 – Presa d’atto 
Accordo e Convenzione con il MISE e il MEF sottoscritti con modifiche. 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Francesco Russo 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Fortunato Varone – Avv. Paola Rizzo 

Dirigente/i Settore/i: Dott. Francesco Marano – Dott. Felice Iracà 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
 X 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 X 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
         Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la DGR n. 445 del 11/10/2018 avente ad oggetto <<POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 – 
Approvazione Accordo e Convenzione con il MISE e il MEF per l’istituzione di una sezione 
speciale del Fondo centrale di garanzia denominata Sezione speciale Calabria POR FESR 2014-
2020 finalizzata a sostenere l’accesso al credito delle imprese della Regione – patto per la 
Calabria (FSC). Misura del credito di imposta nazionale.>> con cui, in particolare, è stato 
deliberato: 

- di costituire, in attuazione del POR FESR FSE 2014-2020, la sezione speciale del Fondo 
centrale di garanzia denominata Sezione speciale Calabria POR FESR 2014-2020 finalizzata 
ad aumentare la capacità delle imprese del territorio ad accedere al credito attraverso il 
potenziamento del sistema delle garanzie dirette/controgaranzie; 

- di approvare n. 3 allegati per la regolazione della gestione del Fondo Sezione speciale 
Calabria POR FESR 2014-2020, tra cui l’Allegato 1 – “Schema di Accordo tra il Ministero dello 
Sviluppo Economico, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Calabria per 
l’istituzione di una sezione speciale regionale del fondo di garanzia per le piccole e medie 
imprese” e l’Allegato 2 – “Schema di Convenzione per l’espletamento delle funzioni di 
Organismo Intermedio in relazione all’Azione 3.6.1”; 

- di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive la sottoscrizione 
dell’Accordo con il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (MEF) per l’istituzione di una sezione speciale regionale del fondo di garanzia 
per le piccole e medie imprese; 

- di demandare all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FE 14/20 la sottoscrizione della 
Convenzione di delega al Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) delle funzioni di 
Organismo Intermedio; 

ATTESO che: 

- nelle more della sottoscrizione dei richiamati atti, il MISE ha comunicato la necessità di 
apportare allineamenti normativi e modifiche sistematiche al testo degli schemi di Accordo e di 
Convenzione, già approvati con la delibera n. 445 del 11/10/2018; 

- in occasione della revisione richiesta, sono stati altresì notati refusi oltre che disallineamenti 
della suddetta Convenzione rispetto allo schema di Convenzione relativa all’espletamento da 
parte del MISE delle funzioni di Organismo Intermedio in relazione all’Azione 3.1.1 (credito 
d’imposta) e approvata in precedenza con DGR n. 408 del 21/09/2018, ritenendosi pertanto 
opportuni allineamenti per ragioni di uniformità; 

- in particolare, nell’Accordo (All. 1 alla DGR 445/2018), la modifica apportata al testo della lett. 
c) dell’art. 5 è stata necessaria in quanto l’intendimento comune di elevare la copertura della 
riassicurazione al massimo consentito del 90% è stato erroneamente formulato al 72%, 
essendosi calcolata la percentuale massima della garanzia sul finanziamento sottostante 
(90%*80%= 72%) anziché riferirsi alla percentuale di copertura della garanzia di I livello 
(90%); 

- nella Convenzione (All. 2 alla DGR 445/2018) è stato aggiunto l’art. 8 sul trattamento dei dati 
personali e sono stati eliminati riferimenti normativi non pertinenti dovuti a refusi e, nello 
specifico, i riferimenti al Regolamento (UE) n. 651/2014, alla Carta degli aiuti a finalità 
regionale 2014/2020, i riferimenti all’Azione 3.1.1, al d.lgs. 88/2011, all’art. 1 c. 703 della legge 
di stabilità 2015, al Patto di Sviluppo per la Calabria, alla delibera CIPE n. 26/2016, all’art. 1 c. 
108 della legge di stabilità 2016, al DM 9 agosto 2017;  

- non è stata apportata alcuna modifica per la parte economica, per la quale resta fermo quanto 
disposto nella DGR 445 del 11/10/2018 e la relativa attestazione di copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che la necessità di avviare gli interventi previsti al fine del raggiungimento 
dell’obiettivo di accelerazione della spesa del POR Calabria ha comportato: 



- le modifiche dell’Allegato n. 1 – Accordo e dell’Allegato n. 2- Convenzione di cui alla DGR 445 
del 11/10/2018 per le ragioni e nei termini sopra riportati; 

- la sottoscrizione dell’Accordo tra MISE, MEF e il Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Economico Attività Produttive, avvenuta in data 23/10/2018 rep. n. 3012 nel testo modificato e 
che si allega al presente atto come Allegato A, che costituisce parte integrante della 
deliberazione; 

- la sottoscrizione della Convezione tra MISE e l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 
FSE 20014/2020, avvenuta in data 25/10/2018 rep. n. 3018, nel testo modificato e che si 
allega al presente atto come Allegato B, che costituisce parte integrante della deliberazione; 

VISTI gli allegati A e B che costituiscono parte integrante della deliberazione: 

- Allegato A “Accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e la Regione Calabria per l’istituzione di una sezione speciale regionale del 
fondo di garanzia per le piccole e medie imprese” sottoscritto tra MISE, MEF e il Dirigente 
Generale del Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive in data 23/10/2018 rep. n. 
3012; 

- Allegato B “Convenzione per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio in 
relazione all’Azione 3.6.1 “Potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche per 
l’espansione del credito in sinergia tra sistema nazionale e sistemi regionali di garanzia, 
favorendo forme di razionalizzazione che valorizzino anche il ruolo dei confidi più efficienti ed 
efficaci”, nell’ambito dell’Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020, ai sensi dell’art. 123 del regolamento (UE) n. 1303/2013” sottoscritta tra 
MISE e Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 20014/2020 in data 25/10/2018 rep. 
n. 3018; 

RITENUTO di dover prendere atto dell’Accordo di cui all’Allegato A al presente atto e della 
Convenzione di cui all’Allegato B al presente atto, come modificati e sottoscritti dalle parti;  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale trattandosi di presa d’atto di Accordo e Convenzione per i quali è stata già attestata 
la copertura finanziaria con la DGR 445 del 11/10/2018;  

- l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 14/20 ha attestato con la DGR 445/2018 la 
coerenza programmatica con i contenuti dell’azione 3.6.1 del POR e la conformità con il 
relativo sistema di gestione e controllo della individuazione del MISE quale OI ai sensi dell’art. 
123 del Regolamento 1303/2013; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario OLIVERIO, e 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico Attività Produttive, Prof. Francesco RUSSO, a voti 
unanimi, 

DELIBERA 
 
1.- di prendere atto dei seguenti atti, parte integrante della presente deliberazione, come modificati 
e sottoscritti dalle parti: 



- Allegato A “Accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e la Regione Calabria per l’istituzione di una sezione speciale regionale del 
fondo di garanzia per le piccole e medie imprese”, sottoscritto tra MISE, MEF e il Dirigente 
Generale del Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive in data 23/10/2018 rep. n. 
3012; 

- Allegato B “Convenzione per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio in 
relazione all’Azione 3.6.1 “Potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche per 
l’espansione del credito in sinergia tra sistema nazionale e sistemi regionali di garanzia, 
favorendo forme di razionalizzazione che valorizzino anche il ruolo dei confidi più efficienti ed 
efficaci”, nell’ambito dell’Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020, ai sensi dell’art. 123 del regolamento (UE) n. 1303/2013”, sottoscritta tra 
MISE e Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 20014/2020 in data 25/10/2018 rep. 
n. 3018; 

2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: Dipartimento 
Bilancio e Patrimonio, Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, Ministero dello 
Sviluppo Economico, Ministero delle Economie e delle Finanze; 
 
3.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
            Avv. Ennio Antonio Apicella                                                  On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 30/10/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


